es un pilar fundamental en la economía de nuestro Estado. Ya

que de acuerdo a las cifras del INEGI se posiciona como uno

de los Estados con más empresas maquiladoras en el país.

Esto genera una gran masa de empleo en nuestra entidad,

existiendo al día de hoy un total de 419 244 (cuatrocientos

diecinueve mil doscientos cuarenta y cuatro) Chihuahuenses

trabajando en las 478 (cuatrocientos setenta y ocho) empresas

manufactureras existentes en nuestro Estado, siendo nuestra

hermosa ciudad fronteriza Cd. Juárez, el lugar con más de

estas empresas abordando más del 50% de la capacidad

productiva en el sector con un total de 318 (trescientos

dieciocho) maquilas.

Si bien es cierto que en nuestro Estado existe la COESPRIS

(comisión estatal para la prevención de riesgos sanitarios) que

es un organismo descentralizado de la Secretaría de Salud y

una de sus primordiales funciones, es Ejercer la regulación, el